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Aktivnosti 
 

Na poziv organizatora da predstavi aktivnosti organizacije Transparentnost Srbija u oblasti javnosti rada 

državŶih orgaŶa, NeŵaŶja NeŶadić je dao uvodŶu reč Ŷa koŶsultativnom sastanku organizacija civilnog 

društva „Otvaranje uprave – dostigŶuća i izazovi͞, organizovanom u okviru procesa Partnerstvo za 

otvorenu upravu. 

NeŶadić je prisutŶe predstavŶike državŶih iŶstituĐija i ŶevladiŶih orgaŶizaĐija upozŶao sa ŶajŶovijiŵ 
istraživaŶjiŵa TS, u vezi sa javŶošću rada javŶih preduzeća, iŶdeksoŵ traŶspareŶtŶosti lokalŶih 
saŵouprava, državŶe poŵoći, javŶosti ďudžetskog proĐesa, informatora o radu organa vlasti, kao i sa 

zalagaŶjeŵ za poďoljšaŶje pravŶog okvira za pristup iŶforŵaĐijaŵa i otvorenost i odgovornost javnog 

sektora uopšte.  

Pored toga, oŶ se osvrŶuo i Ŷa pitaŶja otvoreŶosti uprave u Srďiji i svetu, a Ŷa osŶovu dugogodišŶjeg 
iskustva i rada u ovoj oďlasti. Ukazao je Ŷa treŶdove i pokretače veće otvoreŶosti uprave koji su postojali 

tokoŵ posledŶje tri deĐeŶije, ali i Ŷa ŶegativŶe treŶdove koji se sve češće javljaju i Ŷa svetskoŵ Ŷivou i u 
Srďiji. Dok je Ŷekada eŶtuzijazaŵ za jačaŶje deŵokratije i ljudskih prava doŶosio zahteve za 
odgovorŶijoŵ vlašću i pristaŶak političara da doŶesu zakoŶe koji će garaŶtovati veća prava, daŶas su Ŷa 
sĐeŶi drugačiji treŶdovi. Pravo Ŷa pristup iŶforŵaĐijaŵa i polagaŶje račuŶa građaŶiŵa se sužavaju uz 
oďrazložeŶje ďorďe protiv terorizŵa, drugih vrsta kriŵiŶala, ali i zaštite ŶaĐioŶalŶih ili čak fiŶansijskih 

interesa investitora.  

Drugi ďitaŶ razlog za povećaŶje oďiŵa raspoloživih iŶforŵaĐija jeste iŶterŶet. OkolŶost da se iŶforŵaĐije 
ŵogu zŶatŶo lakše proizvesti i učiŶiti dostupŶiŵ praktičŶo ďesplatŶo lišava oŶe koji ďi da kriju podatke 
od građaŶa jedŶog od Ŷajčešćih izgovora koji su raŶije korišćeŶi. Često se govori o toŵe da ďi 
iŶforŵaĐije treďalo učiŶiti dostupŶiŵ u pristupačŶijeŵ oďliku, da iŵa suviše oďjavljeŶih iŶforŵaĐija koje 
Ŷisu Ŷaročito ďitŶe i sličŶo. Pa ipak, to Ŷije glavŶi proďleŵ. Uďedljivo Ŷajviše iŶforŵaĐija koje ďi učiŶile 
vlast odgovorŶijoŵ a koje Ŷedostaju, Ŷisu dostupŶe zato što Ŷikada Ŷisu Ŷi proizvedeŶe ili ŵakar vlast 
lažŶo tvrdi da dokuŵeŶti Ŷe postoje. Daleko iza toga stoje druge prepreke za otvoreŶiju i odgovorŶiju 
vlast, kao što su pozivaŶje Ŷa zakoŶske izuzetke od pristupa iŶforŵaĐijaŵa ili teškoće da se dokuŵeŶtu 
pristupi dovoljŶo ďrzo i u željeŶoŵ oďliku. Otuda je pogrešŶo postavljati stvari, kao što se treŶutŶo čiŶi i 
u Srďiji, kao da je prioritet da se iŶforŵaĐije učiŶe lakše dostupŶiŵ, kroz tehŶološka uŶapređeŶja. To 
jeste važŶo, ali je još važŶije Ŷaterati državŶe orgaŶe da oďave svoj posao i da proizvedu iŶforŵaĐije koje 
su građaŶiŵa ŶeophodŶe da se uvere u to da iŶstituĐije oďavljaju svoje zadatke. Drugiŵ rečiŵa, da 
postoje izveštaji o sprovedŶiŵ koŶtrolaŵa, praćeŶju sprovođeŶja zakoŶa, staŶju u oďlastiŵa rada koje 
pokrivaju ŵiŶistarstva, izvršeŶiŵ posloviŵa koji su plaćeŶi iz ďudžeta itd.  
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Predstavnik Transparentnosti Srbije NeŵaŶja NeŶadić učestvao je i na konferenciji u organizaciji 

Ministarstva pravde, kojoŵ je oďeležeŶ početak projekta "SprečavaŶje i ďorďa protiv korupĐije". 

To je ďila prilika za razgovore i razŵeŶu ŵišljeŶja Ŷa aktuelŶe teŵe sa predstavŶiĐiŵa ďrojŶih državŶih 
orgaŶa i ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija koji su učestvovali Ŷa ovoŵ skupu, uključujući tu i Ŷovu direktorku 
Agencije za borbu protiv korupcije, predstavnike Saveta za borbu protiv korupcije Vlade Srbije, 

Delegacije EU, OEBS, UNDP i drugih.  

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 13 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još devet slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova i vesti. Na sajt smo postavili sedam tekstova i dokumenata. U medijima je u prošloj 
nedelji objavljena čak ϭ31 vest ili prilog o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vest u kojoj je citiran stav 

predstavnika TS.  Na Tviteru, gde iŵaŵo ϲ.ϴϬϬ pratilaĐa, Ŷajviše pažŶje izazvali su Ŷaši tvitovi u vezi sa 
gašeŶjeŵ "VraŶjskih". 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Slučaj "Vranjske" i svrha 

finansiranja medijskih programa 

20. septembar 2017.   

Vranjske" su nesumnjivo list koji je hrabro 

otvarao teme iz oblasti korupcije i koji je to 

čiŶio ukazujući i Ŷa pojediŶačŶe slučajeve i Ŷa 
sisteŵske proďleŵe. Pošto takvih ŵedija u 
Srbiji svakako nema na pretek, vest o tome da 

su VraŶjske prestale da izlaze je veoŵa loša i za 
borbu protiv korupcije. Podsećaŵo, izŵeđu 
ostalog, na tekstove Vranjskih u vezi sa 

finansiranjem stranaka, na tekst o aferi u vezi sa 

korišćeŶjeŵ služďeŶih vozila u privatŶe svrhe i 
vozilom koji lokalŶo JKP doďija Ŷa korišćeŶje ;za 
direktora) od privatne firme koja dobija posao u 

Vranju, na tekst o lokalnim konkursima za 

medije i o straŶačkoŵ zapošljavaŶju u lokalŶoj 
Poreskoj upravi. 

U reakcijama ovim povodom, s jedne strane 

NUNS i NDNV ocenjuju da je gašeŶje ovih 
novina „direktna posledica dugotrajnih 

političkih pritisaka Ŷa ŵedijske sloďode i 
zastrašujuća vest za ŵedijske profesioŶalĐe.͞  

Dalje takođe kažu da su „mediji koji nisu pod 

kontrolom vlasti izložeŶi koŶstaŶtŶiŵ 
pritiscima, pretnjama, kampanjama, ucenama, 

isĐrpljujućiŵ posetaŵa razŶih iŶspekĐija, 
začuđujućiŵ sudskiŵ odlukaŵa koje su u 
suprotnosti sa konceptom medijskih sloboda i 

praksom Evropskog suda za ljudska prava u 

Strazburu͞ i da im je „skoro u potpunosti 

oŶeŵogućeŶ pristup ŶovĐu građaŶa 
namenjenom javnom interesu u sferi javnog 

informisanja.͞  

„Posebno su na udaru lokalni mediji koji su 

izložeŶi saŵovolji lokalŶih političkih kaďadahija i 
koji iŵaju veoŵa ograŶičeŶo i siroŵašŶo tržište, 
a i ono je u velikoj meri zavisno od vlasti͞. 

 U reakciji Vlade Srbije govori se o tome da se 

„mediji finansiraju po takozvanom projektnom 

principu, odnosno preko konkursa koji 

orgaŶizuju državŶe iŶstituĐije, ŵeđuŶarodŶe 
orgaŶizaĐije i doŶatori koji se ďave podrškoŵ 
rada medija,͞ da je Vlada Republike Srbije 

putem konkursa koje je organizovalo 

Ministarstvo kulture i informisanja za 

sufiŶaŶsiraŶje sadržaja, od ϮϬϭϰ. do daŶas, 
podržala ŶedeljŶik "VraŶjske" sa ukupŶo 
4.475.959 dinara, da „nedeljnik "Vranjske" ni po 

jedŶoŵ osŶovu Ŷe ŵože ďiti okarakterisaŶ kao 
ŵedij koji je Ŷa ďilo koji ŶačiŶ diskriŵiŶisaŶ od 
strane konkursnih komisija Ministarstva kulture 

i iŶforŵisaŶja i Vlade Repuďlike Srďije, čak 
naprotiv͞, da je iz ďudžeta Vranja u istom 

periodu ŶoviŶskoŵ izdavačkoŵ preduzeću 
"VraŶjske" isplaćeŶ je izŶos od ϵ.ϬϮϲ.ϴϬϴ diŶara 
po različitiŵ osŶovaŵa, te da se Ŷe radi o 
gušeŶju sloďode ŵedija.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/N2wkKR
https://goo.gl/bfcR74
https://goo.gl/Xq7Tjm
https://goo.gl/j2WEH9
https://goo.gl/pjoeAF
https://goo.gl/zuo4Rt
https://goo.gl/uQCFkF
https://goo.gl/zLbCVc
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Pored toga, u saopšteŶju Vlade se kaže i da 
Vranjske bespravno koriste prostorije Fonda 

PIO, ali da „je Vlada Republike Srbije sve ove 

godiŶe Ŷalazila ŶačiŶ da izađe u susret 
"VraŶjskiŵ" i prevaziđe i te proďleŵe͞. 

 U javnoj komunikaciji treba baratati preciznim 

podacima, kad god je to ŵoguće. Zďog toga je 
doďro što je Vlada izašla sa podacima 

o sredstviŵa koje su uplaćeŶe VraŶjskiŵ iz 
ďudžeta. Bilo bi dobro da i drugi podaci o 

tretŵaŶu ŵedija ďudu takođe javŶo dostupŶi – 

npr. broj inspekcijskih provera, oglašavaŶje 
institucija javnog sektora, slučajeviŵa u kojiŵa 
je ŵediju uskraćeŶ pristup tražeŶiŵ 
podacima, oprost dugova ili drugi vidovi 

državŶe poŵoći. OŶo što, ŵeđutiŵ, Ŷikako Ŷe 
bi valjalo jeste da se izvitoperi svrha davanja iz 

ďudžeta ŵedijiŵa. Naime, projektno 

finansiranje, po Zakonu nije, i nikako ne bi ni 

smelo da bude „finansiranje medija͞, već 
finansiranje programa od javnog interesa.  

Zďog toga, čiŶjeŶiĐa da su „Vranjske͞ dobile 

Ŷeki ŶovaĐ iz ďudžeta ;ili da je ŶovaĐ doďio Ŷeki 
drugi medij), Ŷe ďi treďalo da zŶači podršku 
mediju, već podršku ostvarivaŶju koŶkretŶog 
projekta. Da li su novine diskriminisane na 

koŶkursiŵa, ŵože se zaključivati saŵo Ŷa 
osŶovu aŶalize podataka o odlučivaŶju Ŷa 
konkursu – da li su sredstva dodeljena najboljim 

projektima koji su ispunjavali sve uslove. Sudeći 
po objavljenim informacijama, postoji sudski 

spor u jedŶoŵ takvoŵ slučaju, koji se odŶosi Ŷa 
koŶkurs za dodelu sredstava iz ďudžeta Grada 
Vranja. 

Podsećaŵo da sŵo ŶedavŶo otvorili raspravu 

na temu jednog povezanog problema – 

državŶog oglašavaŶja u ŵedijiŵa, koje Ŷije Ŷi 
potpuŶo Ŷi dosledŶo uređeŶo.  

 

 

Jedan od razloga zbog kojeg je finansiranje 

medijskih programa od javnog interesa 

ŶedovoljŶo, jeste i to što zŶačajaŶ deo ŶovĐa 
odlazi Ŷa ŶepotreďŶa oglašavaŶja javŶog 
sektora, kojiŵa se plaća ŶakloŶost ŵedija. 

 Na kraju, VukašiŶu Oďradoviću, osŶivaču 
VraŶjskih, koji je počeo štrajk glađu, a zatiŵ 
prevezeŶ u ďolŶiĐu, želiŵo ďrz oporavak 

  

Debakl Vučićeve borbe protiv 
korupcije 

17. septembar 2017.   

Predsednik SNS Aleksandar Vučić je, po ko zŶa 
koji put za pet godina, pred beogradske izbore, 

Ŷajavio "ďorďu Ŷaroda protiv tajkuŶa", piše list 
"Danas" u tekstu naslovljenom "Debakl 

Vučićeve ďorďe protiv kriŵiŶala i korupĐije". 

List podseća da je od ŵoŵeŶta kada je stupio 
na vlast 2012. godine, kao prvi potpredsednik 

vlade, Vučić kreŶuo u oštru ďorďu protiv 
korupĐije i orgaŶizovaŶog kriŵiŶala, Ŷajavljujući 
da Ŷiko od tajkuŶa Ŷeće ďiti pošteđeŶ.  

https://goo.gl/B3GX5x
https://goo.gl/XbW6R4
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Oďećao je da će rešiti i slučajeve Ϯϰ sporŶe 
privatizaĐije, ŵeđutiŵ, pet godiŶa ŶakoŶ toga, 

nemamo epilog ni jedne od njih, niti sudsku 

presudu. JediŶo je reč tajkuŶ poŶovo aktuelŶa, i 
to u sŵislu diskreditovaŶja političkih protivŶika. 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić kaže 
da su uporŶo poŶavljaŶe reči "ďorďa protiv 
korupcije i tajkuna" doŶele političku 
popularŶost AleksaŶdru Vučiću, i da je sa te 
straŶe razuŵljivo što se ti terŵiŶi poŶovo 
javljaju u političkoj koŵuŶikaĐiji. 
 

 

- Ipak, pretnja bogatim pojedincima koji su 

ŶavodŶo držali pod koŶtroloŵ vlast daŶas je 
ŵaŶje uverljiva, iŵajući u vidu da u proteklih 

pet godina ne samo da nije bilo presuda, nego 

Ŷije vođeŶ Ŷi jedaŶ postupak protiv takozvaŶih 
tajkuna, koji bi se odnosio na neki vid korupcije 

- ističe NeŶadić. 

OŶ dodaje da je protiv Miroslava Miškovića 
vođeŶ postupak u oďlasti privrednog kriminala, 

a Ŷe oŶoga za šta ga je AleksaŶdar Vučić javŶo 
optužio - "da je neke ministre iz prethodne 

vlasti plaćao sa po Ŷekoliko desetiŶa hiljada 
evra ŵesečŶo". - To čak Ŷije ďilo Ŷi predŵet 
istrage - podvlači NeŶadić. 
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Inicijative 

Sugestije za izmenu i dopunu Uredbe o finansiranju programa od javnog 

interesa 

16. septembra 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je Kancelariji 

Vlade Srbije za saradŶju sa ĐivilŶiŵ društvoŵ 
sugestije u vezi sa izmenama uredbe o 

finansiranju programa od javnog interesa. 

Reč je o "oŶ-lajn konsulativnom procesu 

povodom teksta nacrta Uredbe o izmenama i 

dopunama Uredbe o sredstvima za 

podsticanje programa ili nedostajućeg dela 
sredstava za finansiranje programa od javnog 

iŶteresa koja realizuju udružeŶja". 

TS je ukazala Ŷa Ŷiz ŵogućŶosti za 
popravljanje teksta uredbi u svim njenim 

odredbama, izuzev jedne, na koju nismo imali 

primedbe. 

Pored ostalog, ukazali smo da su kriterijuŵi za izďor prograŵa koji će se fiŶaŶsirati sredstviŵa ďudžeta 
Repuďlike Srďije ŶejedŶaki po zŶačaju i ŶedovoljŶo jasŶo predstavljeŶi. 

Sŵatraŵo da treďa preĐiziŶije, što je ŵoguće više, postaviti kriterijuŵe i uslove, da Ŷe ďi previše ostalo 
na diskrecionu ocenu organu koji dodeljuje sredstva. Smatramo i da kriterijumi konkursa treba da budu 

takvi da se Ŷuŵerički izražavaju oĐeŶe, te ďi uredďa treďalo da propiše pravila za oĐeŶjivaŶje, te da se 
propiše oďaveza oďjavljivaŶja podataka o vredŶovaŶju po svim kriterijumima. 

Tako se, Ŷa priŵer, kao refereŶĐe prograŵa Ŷaďrajaju oďlast u kojoj se realizuje prograŵ, dužiŶa 
trajaŶja prograŵa, ďroj korisŶika prograŵa, ŵogućŶost razvijaŶja prograŵa i Ŷjegova održivost. TS 
sŵatra da svaka od poŵeŶutih tačaka treba da se razradi, pa da neke od njih budu uslovi a druge 

kriterijuŵi. Takođe, "zakoŶitost i efikasŶost korišćeŶja sredstava i održivost raŶijih prograŵa" i "da li su 
raŶije korišćeŶa sredstva ďudžeta Repuďlike Srďije i ako jesu, da li su ispuŶjeŶe ugovorne obaveze" 

trebalo bi da bude uslov, a ne kriterijum. 

Uredďa uvodi oďavezu da člaŶovi koŶkursŶe koŵisije potpišu izjavu da oŶi i sa Ŷjiŵa povezaŶa liĐa 
Ŷeŵaju iŶteres vezaŶ za sprovođeŶje koŶkursa ;izjava o ŶepostojaŶju sukoďa iŶteresaͿ. To je doďro, ali 
ďi osiŵ ovoga treďalo preĐizirati šta se sŵatra sukoďoŵ iŶteresa – povezaŶost sa udružeŶjeŵ koje 
koŶkuriše ili sa korisŶikoŵ prograŵa, a takođe propisati i Ŷorŵe o situaĐijaŵa koje se uvek sŵatraju 
sukobom interesa – Ŷpr. određeŶi stepeŶ srodstva. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Posebno ďi treďalo razŵotriti i ŵogućŶost da predŵet prigovora ďudu i odluke o raspisivaŶju koŶkursa, 
zbog diskriminatornih uslova i kriterijuma, zbog izbora prioriteta za finansiranje koji su protivni 

oďjavljeŶiŵ Điljeviŵa ŶadležŶog orgaŶa, kao i zďog ŶezakoŶitosti uopšte. 

Što se tiče praćeŶja realizaĐije prograŵa, propisaŶo je da to čiŶi "ŶadležŶi orgaŶ". TS je predložila da još 
neki organi prate realizaciju programa, pored onog koji je dodelio sredstva, a da se odredba po kojoj je, 

u Đilju praćeŶja realizaĐije, korisŶik ďudžetskih sredstava dužaŶ da ŶadležŶoŵ orgaŶu oŵogući uvid u 
realizaĐiju prograŵa i uvid u svu potreďŶu dokuŵeŶtaĐiju proširi i oŵogući uvid od straŶe javŶosti. 

AlterŶativŶo ;i ŵožda još ďolje rešeŶjeͿ jeste da ŶadležŶi orgaŶ koji je dao sredstva iŶforŵiše javŶost Ŷa 
svoŵ sajtu o toŵe Ŷa koji ŶačiŶ i sa kakviŵ efektiŵa se taj ŶovaĐ troši . 

KoŶačŶo, ŶaĐrt uredďe propisuje da se "izveštaj o evaluaĐiji ŵože uzeti u oďzir kada isto udružeŶje 
sledeći put koŶkuriše za ďudžetska sredstva". TS sŵatra da ovo treďa preĐizirati, da udružeŶje u periodu 
od određeŶog ďroja godiŶa Ŷeće iŵati pravo da koŶkuriše u slučaju da je evaluaĐija pokazala određeŶi 
nivo nedostataka. 

Sve sugestije ŵožete pogledati Ŷa Ŷašeŵ sajtu: https://goo.gl/emDgVd 

 

Kršenje Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije 

18. septembra 2017. 

Transparentnost Srbija je uputila dopis Agenciji za borbu protiv korupcije u kojoj 

joj je ukazala Ŷa ŵoguću povredu zakoŶa od straŶe fuŶkĐioŶera lokalŶe 
saŵouprave, gradskog ŵeŶadžera GoraŶa Vesića. 

Reč je o povredi člaŶa Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije koji 
propisuje da "fuŶkĐioŶer Ŷe ŵože da koristi javŶe resurse i skupove Ŷa kojiŵa 
učestvuje i susrete koje iŵa u svojstvu fuŶkĐioŶera, za proŵoĐiju političkih 
straŶaka, odŶosŶo političkih suďjekata", kao i da je fuŶkĐioŶer "dužaŶ da uvek 
ŶedvosŵisleŶo predoči sagovorŶiĐiŵa i javŶosti da li izŶosi stav orgaŶa u kojeŵ 
vrši javŶu fuŶkĐiju ili stav političke straŶke, odŶosŶo političkog suďjekta". 

U dopisu se navodi:  

Za slučaj da AgeŶĐija već Ŷije došla do sazŶaŶja o jedŶoj izjavi gradskog ŵeŶadžera Grada Beograda, 
GoraŶa Vesića, skrećeŵo vaŵ pažŶju Ŷa Ŷekoliko priloga oďjavljeŶih u ŵedijiŵa. U prilogu sa sajta RTV 

Studio B, kaže se sledeće: „Gradski ŵeŶadžer GoraŶ Vesić je odgovarajući Ŷa pitaŶje ŶoviŶara šta će u 
ďudućŶosti Srpska ŶapredŶa straŶka poŶuditi BeograđaŶiŵa, poručio da će SNS pre svega 
BeograđaŶiŵa poŶuditi rad i završetak svih projekata Ŷa kojiŵa se trenutno radi, i nastaviti da sprovodi i 

viziju razvoja Beograda.   

https://goo.gl/emDgVd
https://goo.gl/rHngCA
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PosledŶje tri godiŶe potpuŶo je proŵeŶjeŶa vizija razvoja Beograda. Beograd se spušta Ŷa reke i razvija 
se Ŷa rekaŵa uŵesto što se širio preŵa predgrađiŵa͞, Ŷaveo je Vesić. 

Kako je dodao, rešavaju se ďrojŶi iŶfrastrukturŶi 
proďleŵi BeograđaŶa. On je naglasio da SNS iza sebe 

ima rezultate i da je za protekle tri i po godine 

urađeŶo više Ŷego što je urađeŶo deĐeŶijaŵa uŶazad. 
„Potpuno smo spremni da nastavimo da sprovodimo 

viziju, a Ŷaša vizija je deo Vlade Srbije odnosno 

predsedŶika AleksaŶdra Vučića͞, zaključio je Vesić.͞ 

Da je izjava gotovo doslovŶo preŶeta, ŵože se 
zaključiti Ŷa osŶovu oďjavljeŶog video sŶiŵka, Ŷa 
sajtu B92.net. 

Iz snimka je očigledŶo da je reč o izjavi koja je dati 
prilikoŵ vršeŶja javŶe fuŶkĐije, odŶosŶo, 
ŶajverovatŶije tokoŵ posete gradilištu kiŶeskog 
kulturnog centra. 

Takođe, kako se ŵože videti i u vesti sa Studija B, gde 
je predstavljeŶ kao gradski ŵeŶadžer, ŵoglo ďi se zaključiti da javŶi fuŶkĐioŶer Ŷije ŶedvosŵisleŶo 
predočio sagovorŶiĐiŵa i javŶosti da li izŶosi stav orgaŶa u kojeŵ vrši javŶu fuŶkĐiju ili stav političke 
straŶke, odŶosŶo političkog suďjekta. Izjava po svoŵ sadržaju ŶesuŵŶjivo predstavlja proŵoĐiju 
političke straŶke, čiji je Ŷaziv više puta poŵeŶut u pozitivŶoŵ koŶtekstu". 

   

https://goo.gl/aGLS1R
https://goo.gl/aHmZ1z
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Pretnje otkazom 

U Savetovalište je stigla prijava u vezi sa postupĐiŵa direktora i člaŶova uprave jedŶe ďiďlioteke u 
Vojvodini, a odnosi se na navodne pretnje disciplinskim postupkom i otkazom zaposlenoj koja nam je i 

dostavila slučaj. U Ŷavodiŵa se ističe da se zaposleŶoj preti zďog davaŶja podrške kolegaŵa koju ALAC 
klijeŶt čiŶi privatŶo i vaŶ radŶog vreŵeŶa. ČiŶi Ŷaŵ se da je Ŷajveći proďleŵ što se određeŶi privatŶi 
postupci prenose u radŶo okružeŶje, a preŵa, ŵada za sada ŶepotpuŶiŵ, navodima, pretpostavljamo 

da se radi o stvarima koji nemaju nikakve dodirŶe tačke sa radoŵ ďiďlioteke i zaposleŶih. Takođe, iz 
prijave nismo uspeli da utvrdimo da postoji ďilo kakva šteta koju ďi trpela biblioteka zbog privatnih 

postupaka zaposleŶe. U prijavi se Ŷavodi i da je zaposleŶa već isključeŶa iz upravŶog odďora biblioteke. 

VoloŶteri i pravŶiĐi Savetovališta će pokušati da priďave što više iŶforŵaĐija kako ďi se utvrdilo da li se 
radi o mobingu ili ŵogućeŵ slučaju uzďuŶjivaŶja.   

 

Delegacija 

Na adresu Savetovališta stigla je i prijava u vezi sa štetŶiŵ postupaŶjeŵ direktora AgeŶĐije za zaštitu od 
joŶizujućih zračeŶja i ŶuklearŶu sigurŶost Srďije. U prijavi se tvrdi da je učiŶjeŶa šteta ďudžetu RS zbog 

toga što se Ŷa MeđuŶarodŶi skup u Beč vodi više od ϭϬ člaŶova delegaĐije. IŶače, u prijavi sa kaže da je 
uoďičajeŶ ďroj Ϯ do ϰ člaŶa. Navodi se da se Ŷa put ŶepotreďŶo vode i ljudi koji Ŷisu zaposleŶi u 
Ministarstvu, a navodno su direktorovi prijatelji. Takođe, kao člaŶovi delegaĐije poŵiŶju se i ,,starlete͛͛ 
zaposlene u Agenciji. 

Sŵatra se da je ŶepotreďŶo da se za taj ďroj osoďa iz ďudžeta RS plaćaju put, sŵeštaj i dŶevŶiĐe, te se 
pominje da je ovakva ,,praksa͛͛ uvedena pre nekoliko godina. Koriste se automobili iznajmljeni u rent-a-

Đar ageŶĐijaŵa, prave turističke ture. TS će kroz rad savetovališta pokušati da utvrdi detalje ovih 
putovaŶja i ŵoguću vezu sa korupĐijoŵ kako ďismo uspeli da zaključiŵo da li iŵa i kakvih ŶepravilŶosti. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

"Tetka iz Kanade" platila Vulinu stan 

Krik, BojaŶa Pavlović, 19. septembar 2017.  

Ministar odbrane Aleksandar 

VuliŶ Ŷe ŵože da dokaže poreklo 
više od 200.000 evra kojiŵa je 
kupio stan. Agenciji za borbu 

protiv korupcije dao je 

Ŷeuverljivo oďjašŶjeŶje da je 
novac pozajmio od suprugine 

tetke iz Kanade. Zbog sumnje da 

je počiŶio krivičŶo delo, AgeŶĐija 
ga je prijavila tužilaštvu koje je 
dve godine kasnije obustavilo 

postupak. KRIK ekskluzivno 

oďjavljuje detalje izveštaja 
Agencije o tome kako su 

opovrgnuti Vulinovi dokazi o 

poreklu novca. 

AleksaŶdar VuliŶ i Ŷjegova supruga Nataša kupili su u julu ϮϬϭϮ. trosoďaŶ staŶ u jedŶoj od ŵoderŶih 
zgrada koje su u to vreŵe izgrađeŶe Ŷa Zvezdari, u šireŵ ĐeŶtru Beograda. 

Ta godiŶa ďila je Ŷaročito uspešŶa za VuliŶa. Srpska ŶapredŶa straŶka u ŵaju je doďila izďore, a Ŷjegov 
Pokret soĐijalista je, zahvaljujući koaliĐiji sa Ŷajjačoŵ straŶkoŵ, postao deo vlasti. Vulinu je pripalo 

poslaŶičko ŵesto, a ubrzo je imenovan za direktora Kancelarije za Kosovo i Metohiju. U narednih 

nekoliko godina napredovao je i postao ministar. Jedan je od najlojalnijih saradnika predsednika Srbije 

AleksaŶdra Vučića. 

NakoŶ što je preuzeo fuŶkĐiju, VuliŶ je po zakoŶu ďio obavezan da prijavi imovinu i prihode Agenciji za 

borbu protiv korupcije – uključujući i Ŷovi staŶ. Upravo ova ŶekretŶiŶa Ŷa Ŷjega će ďaĐiti suŵŶju dve 
godine kasnije, kada Agencija bude proveravala podatke koje joj je dostavio. 

Osiŵ što je utvrdila da VuliŶ Ŷije iŵao legalŶo stečeŶ ŶovaĐ za kupoviŶu, AgeŶĐija je otkrila i ďrojŶe 
druge ŶelogičŶosti. VuliŶ se ďraŶio dostavljajući AgeŶĐiji ŶepotpisaŶe izjave i druge suŵŶjive dokaze, 
izŶoseći dve različite verzije kako je došao do ŶovĐa za staŶ. Njegova odďraŶa saŵo je još više produďila 
suŵŶju AgeŶĐije čiji je utisak ďio da ŵiŶistar krije istiŶu o kupoviŶi ŶekretŶiŶe. DodatŶe provere koje je 
ova iŶstituĐija oďavila pokazale su da VuliŶove priče Ŷe stoje. AgeŶĐija je o toŵe sačiŶila izveštaj i 
prosledila ga Tužilaštvu za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal suŵŶjajući da je VuliŶ uŵešaŶ u Ŷeko krivičŶo delo. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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AgeŶĐija je izveštaj čuvala u tajŶosti. Tek ŶakoŶ žalďe upućeŶe povereŶiku Rodoljuďu Šaďiću i Ŷjegove 
intervencije, dospeo je u ruke novinara KRIK-a i sada – javnosti. 

NoviŶari su uputili poziv za iŶtervju ŵiŶistru VuliŶu preko Ŷjegove služďe za odŶose sa javŶošću, ali do 
oďjavljivaŶja priče Ŷisu doďili Ŷikakav odgovor. 

Tetka iz Kanade 

StaŶ od ϭϬϳ kvadrata sa parkiŶg ŵestoŵ supružŶike je koštao Ϯϰϰ.ϲϮϬ evra, piše u ugovoru do kojeg su 

novinari KRIK-a došli tokoŵ istraživaŶja iŵoviŶe političara. Prvu ratu od ϰϬ.ϬϬϬ evra VuliŶi su, preŵa 
ugovoru, isplatili u oktobru 2011, a ostatak je trebalo da isplate do kraja septembra 2012. godine. 

Jedina nekretnina koju je Vulin posedovao pre ove, kako je ranije otkrio KRIK, bio je jednosoban stan u 

Novoŵ Sadu. Taj staŶ je ϮϬϭϬ. godiŶe, pod ŶerazjašŶjeŶiŵ okolŶostiŵa, doďio Ŷa pokloŶ od sudije 
OlgiĐe Milošević, a dve godiŶe kasŶije prodao ga je rođeŶoŵ ďratu za ϯϴ.ϬϬϬ evra. 

Vulin je Agenciji Ŷaveo da je staŶ Ŷa Zvezdari platio od prodaje iŵoviŶe, ŵeđutiŵ, izŶos koji je doďio od 
brata nije mogao da pokrije ni prvu ratu novog stana. 

To je priŵetila i AgeŶĐija, pa je tadašŶja direktorka TatjaŶa Baďić zatražila od VuliŶa da oďjasŶi kako je 
finansirao kupovinu. 

Ovaj put, ŵiŶistar je proŵeŶio priču i dao 
drugačije oďjašŶjeŶje. Rekao je da su oŶ i 
supruga pozajmili 205.000 evra od njene 

tetke iz Kanade. Kao dokaz, predao je 

priznanicu s potpisom njegove supruge 

Nataše Ŷa kojoj je pisalo da je priŵila novac i 

da je rok za vraćaŶje deset godiŶa. Potpisa 
tetke iz KaŶade, ŵeđutiŵ, Ŷije ďilo. 

Ni ovo oďjašŶjeŶje Ŷije uverilo AgeŶĐiju da 
Vulin govori istinu. Ukoliko je stvarno uzeo 

pozajmicu od suprugine tetke, po zakonu je 

bio obavezan da i taj dug prijavi – što Ŷije 
uradio. 

Naveo je da je staŶ u potpuŶosti isplatio daŶ ŶakoŶ overe ugovora. Kao dokaz dostavio je još jedŶu 
priznanicu, ali ni ovaj dokument nije bio u potpunosti validan. Na njoj se nalazio potpis prodavca stana 

koji živi u Marďelji u ŠpaŶiji, ali je Ŷedostajao ďroj račuŶa Ŷa koji je VuliŶ uplatio ŶovaĐ. 

Njegove ŶepotpuŶe i ŶeusaglašeŶe izjave ďile su suŵŶjive AgeŶĐiji, pa se upustila u dalje provere. 
Direktorka Baďić oďratila se CariŶi i Upravi za sprečavaŶje praŶja ŶovĐa. 

Informacije koje su stigle srušile su VuliŶovo oďjašŶjeŶje – po drugi put. 
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Bez dokaza o uplati 

Da je Ŷeko u zeŵlju uŶeo ϮϬϱ.ϬϬϬ evra u kešu, to Ŷe ďi ŵoglo da prođe ŶezapažeŶo. Po zakonu je 

dozvoljeno da se preko granice neprijavljeno prenese maksimalno 10.000 evra, a za svaki veći izŶos 
mora da se obavesti carina i da se objasni poreklo novca. 

Ne postoji, ŵeđutiŵ, zaďeležeŶ podatak da je ďilo ko od supružŶika VuliŶ, kao Ŷi tetka iz KaŶade, uŶeo 
ŶovaĐ u Srďiju. Ni Uprava za sprečavaŶje praŶja ŶovĐa koja evideŶtira ŶovčaŶe traŶsakĐije Ŷije proŶašla 
da je Ŷa Ŷjihove ili račuŶ prodavĐa staŶa uplaćeŶ poŵeŶuti izŶos, piše u izveštaju. AgeŶĐiji je ďilo 
suŵŶjivo i to što prodavaĐ staŶa živi u Marďelji – špaŶskoŵ gradu pozŶatoŵ po suŵŶjiviŵ ŶovčaŶiŵ 
traŶsakĐijaŵa. U izveštaju koji je dostavljen KRIK-u prikriveno je ime osobe koja je Vulinu prodala stan. 

AgeŶĐija je zaključila da Ŷe postoji validŶa dokuŵeŶtaĐija o plaćaŶju staŶa i ŶavodŶoj pozajŵiĐi. 

„Sve i da je tačŶo͞, Ŷavodi Baďić u izveštaju, „da je pozajmljenim novcem kupljen stan, postavlja se 

pitaŶje ŶačiŶa, odŶosŶo platežŶe ŵogućŶosti Ŷjega i Ŷjegove supruge da taj ŶovaĐ vrate iŵajući u vidu 
visinu njihovih zakonitih i prijavljenih primanja.͞ 

Kamere na Kosovu 

Izveštaj u kojeŵ je izrazila suŵŶju da je VuliŶ počiŶio Ŷeko krivičŶo delo Agencija je u decembru 2015. 

poslala Tužilaštvu za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal. 

U vezi sa oviŵ okolŶostiŵa, AgeŶĐija je podsetila tužilaštvo Ŷa pisaŶja ŵedija o poslu koji je VuliŶ 
sklopio kao direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju. On je odobrio nabavku i postavljanje kamera u 

Kosovskoj Mitrovici u vrednosti od skoro milion evra. 

"Posao je dodeljeŶ po hitŶoŵ postupku ďez teŶdera privredŶoŵ društvu ͚DBS Konsel security service͛ 
čiji je vlasŶik prijatelj AleksaŶdra VuliŶa͞, piše AgeŶĐija i dodaje da je izŶos plaćeŶ uŶapred, a da se Ŷe 
zna koliko je kamera postavljeno. 

GašeŶje postupka 

Saŵo Ŷedelju daŶa ŶakoŶ što je izveštaj AgeŶĐije stigao u Tužilaštvo za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal, Ŷa čelo 
ove iŶstituĐije došao je advokat MladeŶ NeŶadić. Vladajuća većiŶa ga je izglasala u skupštiŶi. 

Postupak je zatim bio „u fioci͞ skoro dve godiŶe jer je, kako je Ŷavelo tužilaštvo, poliĐija igŶorisala 
njihove zahteve. 

Početkoŵ jula, ŵeđutiŵ, ŶakoŶ što su KRIK i IŶsajder oďjavili vest da postoji postupak protiv VuliŶa, 
Tužilaštvo za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal ga je ďrzo okoŶčalo. Saopštilo je da Ŷeŵa dokaza da je VuliŶ počiŶio 
ďilo koje krivičŶo delo iz Ŷjihove ŶadležŶosti. 

„PrikupljeŶi podaĐi Ŷe ukazuju Ŷa osŶov suŵŶje da se u radŶjaŵa AleksaŶdra VuliŶa stiču ďitŶi eleŵeŶti 
krivičŶog dela zloupotreďa služďeŶog položaja i priŵaŶje ŵita͞, piše u odgovoru tužilaštva. 
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Slučaj je preďačeŶ Prvoŵ osŶovŶoŵ tužilaštvu koje je proveravalo saŵo da li je VuliŶ prijavio iŵoviŶu 
Agenciji. 

S obzirom na to da je stan prijavljen kada je kupljen, i ovo tužilaštvo je odďaĐilo prijavu protiv VuliŶa i 
srediŶoŵ avgusta zatvorilo slučaj. 

JavŶost je tako ostala ďez odgovora otkud ŵiŶistru VuliŶu više od ϮϬϬ.ϬϬϬ evra u kešu. 

ZoraŶ Stojiljković, ďivši člaŶ Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije i profesor Fakulteta političkih 
Ŷauka, kaže za KRIK da se iz slučaja VuliŶ vidi da se postupĐi protiv utiĐajŶih pojediŶaĐa u tužilaštviŵa Ŷe 
vode stvarno – već saŵo forŵalŶo. 

„Tužilaštvo je posledŶja liŶija odďraŶe režiŵa͞, kaže Stojiljković. „Kada dođe do tužilaštva, teško da (ljudi 

iz vlastiͿ ďudu proĐesuiraŶi. Po pravilu se postupĐi odugovlače, otaljavaju, Ŷe utvrđuju se detalji, Ŷe ide 
se dalje Ŷego što se forŵalŶo ŵora da ďi se sprečile kritike javŶosti i ŵeđuŶarodŶe zajedŶiĐe͞, 

oďjašŶjava Stojiljković. 

„Ovo gluŵljeŶje istrage i ďrže-bolje zatvaranje postupka treba samo da fingira stvar. Nema tu volje da se 

ide do kraja.͞ 

Reklama kao nagrada za podobne  

Vreme, IvaŶa MilaŶović HrašoveĐ, 21. septembar 2017.  

Kako se ͞državŶa volja͟, ŶepoštovaŶje 
zakona i uporna partizacija javnih 

preduzeća svete ŵedijiŵa – jednima 

uskraćujući Ŷovac, a drugiŵa uređivačku 
slobodu   

Nesrazmerno veliki broj medija u Srbiji, a 

sada ih iŵa više od ϭϲϬϬ registrovaŶih, ďori 
se za oko 160 miliona evra, koliko iznosi 

ďudžet Ŷa godišŶjeŵ Ŷivou koji oglašivači 
izdvajaju za potreďe oglašavaŶja. PodeljeŶo 
na jednake delove, svaki od 1600 medija 

ŵogao ďi u proseku godišŶje da zaradi 
ϭϬϬ.ϬϬϬ evra, što je Ŷekiŵa Ŷišta, a 
drugima nova boca kiseonika, mada ta 

suma ͞ne hrani͟ Ŷi održivost Ŷi Ŷezavisnost.   

Medijski biznis tako ostaje zamuljan u 

siroŵašŶoŵ, ŶeregulisaŶoŵ i politički 
ŵotivisaŶoŵ tržištu. S jedŶe straŶe, uporŶo opstaje proďleŵ hiperkoŶkureŶĐije, što ͞dramatizuje͟ i 

podatak da je ϮϬϭϱ. registrovaŶo ϰϴ odsto više ŵedija Ŷego saŵo četiri godiŶe ranije.  
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S druge straŶe, država preko državŶih orgaŶa, javŶih preduzeća, reklaŵŶih ageŶĐija pod svojiŵ 
političkiŵ patroŶatoŵ, operiše kao ŶajuŶosŶiji oglašivač. Dakako, u usloviŵa potpuŶo ŶeregulisaŶog 
državŶog oglašavaŶja. Jer, ta ͞državŶa poŵoć͟ nije zakonski regulisana, nije kontrolisana, a nije ni 

traŶspareŶtŶa, što ostavlja dovoljŶo prostora za suŵŶje da Ŷije Ŷi fer Ŷi ŶeutralŶa, Ŷego da je reč o 
klasičŶoj fiŶaŶsijskoj ďatiŶi koja služi za koŶtrolu ŵedija. Svako ŵalo se ŵože čuti ista priča, ďaš kao 
kada je VukašiŶ Oďradović, vlasŶik ŶezavisŶog ŶedeljŶika ͞Vranjske͟ ;u poŶedeljak ugašeŶogͿ i 
doskorašŶji predsedŶik NUNS-a, letos u Vranju rekao da je na gradskom konkursu za sufinansiranje 

ŵedija ŶovaĐ građaŶa ďezočŶo podeljeŶ partijski poslušŶiŵ ŵedijiŵa i kumovima. Reklamni ugovori, a 

to je već opšte ŵesto, sklapaju se preŵa političkiŵ ŵotiviŵa, pa se ŵediji propisŶo Ŷagrađuju i 
kažŶjavaju preŵa kriterijuŵu ;ŶeͿkritičŶosti po državi, odŶosŶo vlasti.   

Zanimljiv podatak objavio je Savet za borbu protiv korupĐije. Država je u periodu ϮϬϭϭ–ϮϬϭϰ. godišŶje u 
proseku trošila oko ϮϭϬ ŵilioŶa evra javŶog ŶovĐa Ŷa ŵedije, ŵiŵo direktŶih ďudžetskih suďveŶĐija za 
ŵedije u državŶoŵ vlasŶištvu i ŵiŵo projektŶog fiŶaŶsiraŶja. Nije pozŶato koliki je deo tog državŶog 
rashoda uključeŶ u tržišŶo oglašavaŶje od ϭϲϬ ŵilioŶa evra, ali suŵa svakako ukazuje Ŷa ogroŵaŶ zŶačaj 
ďudžetskog ŶovĐa u fi ŶaŶsijskiŵ tokoviŵa u ŵedijskoŵ sektoru.   

JavŶa preduzeća pod lupoŵ  

PrepozŶavši preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu kao ŶajvažŶiji eleŵeŶt u sistemu borbe protiv korupcije u 

Srbiji, Transparentnost Srbija (TS) je u okviru svog projekta pod nazivom ͞Politički utiĐaj Ŷa javŶa 
preduzeća i ŵedije͟ usŵerila istraživaŶje Ŷa dva važŶa proďleŵa. JedaŶ je politički utiĐaj Ŷa javŶa 
preduzeća, razŵatraŶ kroz aŶalizu sprovođeŶja ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϲ. godiŶe, odŶosŶo 
aŶalizu profesioŶalizaĐije upravljaŶja javŶiŵ preduzećiŵa, izďora direktora i ŶadzorŶih odďora, 
traŶspareŶtŶosti Ŷjihovog rada i poštovaŶja zakoŶskih oďaveza. A drugi je uloga javŶih preduzeća koja se 
koriste za kupoviŶu utiĐaja Ŷa ŵedije kroz oglašavaŶja, spoŶzorstva i doŶaĐije.   

U feďruaru ϮϬϭϲ. usvojeŶ je Ŷovi ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa, ŵeđutiŵ, ŶetakŶuto je ostalo preko 
potreďŶo regulisaŶje oďlasti državŶog i političkog oglašavaŶja. Zauzvrat, dato je političko oďećaŶje da će 
ta teŵa ďiti rešeŶa poseďŶiŵ zakoŶoŵ. Nadovezujući se Ŷa izveštaj Saveta za ďorďu protiv korupĐije iz 
ϮϬϭϱ. u koŵe je zaključeŶo da se oglašavaŶjeŵ i ŵarketiŶgoŵ iŶstituĐija javŶog sektora stvara veoŵa 
jak odŶos izŵeđu ŵedija i predstavŶika svih Ŷivoa vlasti, TS u ovoŵ istraživaŶju Ŷastoji da utvrdi kakav je 
odŶos javŶih preduzeća preŵa ŵedijiŵa.   

Posmatrana je 2015. godina, tokom koje se primenjivao Zakon o JP iz 2012, zatim 2016. godina u kojoj je 

usvojeŶ Ŷovi zakoŶ, a u istraživaŶje je uključeŶo i kakvi su ďili plaŶovi za izdatke u ϮϬϭϳ. godiŶi. 
MoŶitoriŶgoŵ je oďuhvaćeŶo ϯϬ javŶih preduzeća čiji su osŶivači Vlada Srďije, PokrajiŶska vlada i 
lokalŶe saŵouprave. Kako se Ŷavodi u istraživaŶju, jedŶo preduzeće iz uzorka, a to su Elektroŵreže 
Srďije, tokoŵ realizaĐije projekta traŶsforŵisaŶo je u akĐioŶarsko društvo, pa je praćeŶje EMS-a 

ŶastavljeŶo u skladu sa Ŷjegoviŵ oďavezaŵa u Ŷovoŵ statusu. U uzorku su se Ŷašli i Elektroprivreda 
Srbije, Srbijagas, Srbijašuŵe, Srďijavode, SlužďeŶi glasŶik, Putevi Srďije, Pošte Srďije, Zavod za udžďeŶike, 
ParkiŶg servis u Beogradu, IŶforŵatika u Novoŵ Sadu, ToplaŶa u Nišu, Zoološki vrt u JagodiŶi i ŵŶogi 
drugi.   
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GeŶeralŶi zaključak ovog istraživaŶja glasi da departizaĐija i depolitizacija kao glavni ciljevi Zakona o JP iz 

prošle godiŶe i dalje Ŷisu ostvareŶi. U prilog toŵe Ŷavode se podaĐi da je u čak Ϯϴ od ϯϬ javŶih 
preduzeća ďilo ŶepravilŶosti prilikoŵ izďora direktora, a da u Ϯϵ od ϯϬ ŶadzorŶih odďora posŵatraŶih 
javnih preduzeća sede člaŶovi suŵŶjive koŵpeteŶtŶosti.  

Autor istraživaŶja Zlatko MiŶić iz 
TraŶspareŶtŶosti, ŶekadašŶji člaŶ 
Odbora Agencije za borbu protiv 

korupcije, istakao je da su, i pored 

toga što je zakoŶski rok za završetak 
konkursa za direktore javnih 

preduzeća istekao ϰ. ŵarta ϮϬϭϳ, Ŷa 
čelu gotovo svih repuďličkih javŶih 
preduzeća i daŶas vršioĐi dužŶosti. 
Slika Ŷa lokalu je Ŷešto drugačija, Ŷa 
čelu javŶih preduzeća uglavŶoŵ su 
direktori koji su izabrani na konkursu 

2013, ali uz jasno vidljivu stranačku 
pripadŶost i podršku.  

Na osŶovu istraživaŶja, predsedŶik 
Transparentnosti Srbija Vladimir 

Goati ocenio je da partije u javna 

preduzeća šalju po pravilu svoje 
diletaŶte, čak čitave grupe, da se 
uŶosŶo zapošljavaju i to Ŷa vrhu 
hijerarhije: ͞MeŶi se čiŶi da to što su 
rezultati javŶih preduzeća slaďi Ŷije 
Ŷikakav iŶĐideŶt, već Ŷešto što se 
egzaktŶo ŵože proveriti.͟  

Ko su direktori   

Na čelu EPS-a već godiŶu i po daŶa 
Ŷalazi se vršilaĐ dužŶosti Milorad 
Grčić. Na sajtu ovog preduzeća, kako se Ŷavodi u istraživaŶju, Ŷalazi se Ŷjegova ďiografija iz koje se Ŷe 
vidi da li Grčić ispuŶjava uslove za oďavljaŶje te fuŶkĐije. Istraživači su iŵali priŵedďu jer je oďjavljeŶa 
ďiografija ŶepreĐizŶa, ďez ŶavođeŶja podataka o godiŶaŵa kada su stečeŶe pojediŶe kvalifikaĐije ili 

podataka o ͞karijeri uspešŶog preduzetŶika͟. Na mesto v.d.-a izabran je 15. marta 2016. godine. U julu 

ϮϬϭϳ, TS je od VladiŶe Koŵisije i GeŶeralŶog sekretarijata zatražio podatke o dotadašŶjoj proĐeduri 
izbora direktora, ali na zahtev nije odgovoreno. U Srďijagasu Ŷisu čak Ŷi raspisivali koŶkurs za direktora 
posle usvajanja Zakona o JP ϮϬϭϮ, koji je predviđao izďor svih direktora Ŷa javŶoŵ koŶkursu.  
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Funkcioner SPS-a DušaŶ Bajatović iŵeŶovaŶ je poŶovo za direktora krajeŵ ϮϬϭϮ, pre stupaŶja Ŷa sŶagu 
ZakoŶa. U istraživaŶju se Ŷavodi da je Vlada prekršila zakoŶ odlučivši da uopšte Ŷe raspisuje koŶkurse za 
Ŷekoliko JP Ŷa čijeŵ čelu su ďili, ili su još uvek, straŶački fuŶkĐioŶeri ili ljudi ďliski Ŷajvišiŵ državŶiŵ 
zvaŶičŶiĐiŵa. Tako ni za Elektroŵreže Ŷije raspisaŶ koŶkurs po usvajaŶju ZakoŶa iz ϮϬϭϮ. Na čelu tog 
preduzeća Ŷalazio se Nikola Petrović, ďlizak AleksaŶdru Vučiću a za koga Ŷikada Ŷije oďjavljeŶo da li je 
ispuŶjavao uslove koje je ZakoŶ predviđao za direktora. NakoŶ Ŷjegovog razrešeŶja Ϯϵ. deĐeŵďra 2016. 

postavljeŶa je JeleŶa Matejić kao v.d. direktora. KoŶkurs za direktora EMS-a raspisan je 10. marta 2017. 

godiŶe, ali Matejić je i dalje Ŷa čelu ovog preduzeća kao v.d.   

͞JP Putevi Srďije drži rekord po trajaŶju v.d. staŶja͟, kaže se u istraživaŶju. Zoran Drobnjak je v.d. 

direktora gotovo šest godiŶa, a pre toga četiri godiŶe je ďio direktor. Prvi koŶkurs raspisaŶ je ϮϬϭϯ. i Ŷije 
okoŶčaŶ. Novi koŶkurs raspisaŶ je u feďruaru ove godiŶe, a DroďŶjak je i dalje v.d.   

Kada je reč o ŶadzorŶiŵ odďoriŵa ;NOͿ, situaĐija se čiŶi još ŵaglovitijoŵ. Sa sajtova JP, Ŷavodi se u 
istraživaŶju, i to saŵo taŵo gde su ďiografije oďjavljeŶe, Ŷije jasŶo da li člaŶovi NO ispuŶjavaju 
propisaŶe uslove. Neke ďiografije su uopšteŶe, Ŷa priŵer poŵiŶje se ͞zavidno iskustvo͟ bez konkretnih 

podataka, ima ͞peglanja͟ ďiografija, odŶosŶo uŶošeŶja podataka da ďi se dokazala povezaŶost člaŶa sa 
oďlašću delovaŶja JP, a Ŷekiŵa je višegodišŶja fuŶkĐija u JP ďila jediŶa refereŶĐa za Ŷovi izďor. Negde su 
objavljene biografije svega tri od ukupŶo pet člaŶova, Ŷegde su postavljeŶi političari odŶosŶo ŶarodŶi 
poslaŶiĐi ďez ikakve evideŶĐije o toŵe kakve veze iŵaju sa datoŵ oďlasti; iz ďiografije se Ŷe ŵože videti 
da li i kako ŵateŵatičar iŵa veze sa posloviŵa Skijališta, ili giŶekolog sa Vodovodom... Transparentnost 

je od svih ϯϬ javŶih preduzeća tražila iŶforŵaĐije o člaŶoviŵa ŶadzorŶih odďora, ali Vlada kao osŶivač ϭϯ 
posŵatraŶih preduzeća Ŷije odgovorila Ŷa dopis, kao Ŷi dva lokalŶa preduzeća.   

MisteriozaŶ rad javŶih preduzeća, kako ga je Ŷazvao Goati, pokazuje podatak da je od njih 30 u junu 

2016. samo jedno imalo na svom sajtu objavljene sve  dokumente propisane Zakonom. U julu 2017. 

osaŵ preduzeća je iŵalo oďjavljeŶa dokuŵeŶta. Sve vreŵe ŵoŶitoriŶga dva preduzeća Ŷisu iŵala svoj 
sajt, a jedŶoŵ je sajt prestao da fuŶkĐioŶiše i Ŷije radio skoro godiŶu daŶa, sve do kraja ŵoŶitoriŶga. 
JavŶo preduzeće Zoo-vrt u JagodiŶi od početka do kraja ŵoŶitoriŶga Ŷije iŵalo oďjavljeŶ ŶijedaŶ 
dokument, odnosno podatak propisan Zakonom. mediji kao instrument   

StaŶje u ŵedijiŵa u ŵeđuvreŵeŶu Ŷije se proŵeŶilo, koŶstatuje se u istraživaŶju. I dalje su prisutŶi 
ogroŵŶi fiŶaŶsijski proďleŵi, pa ŵediji lako podležu pritisĐiŵa oglašivača. Za razliku od koŵerĐijalŶih 
oglašivača, pritisak JP pod koŶtroloŵ vlasti još ozďiljŶije i direktŶije Ŷarušava ŶezavisŶost ŵedija i 
poverenje javnosti.   

Uvidoŵ u ugovore o oglašavaŶju izŵeđu javŶih preduzeća i ŵedija, ugovore o spoŶzorstviŵa i 
doŶaĐijaŵa, TS je došao do sazŶaŶja da su pojediŶa javŶa preduzeća zaključivala ugovore sa medijima na 

relativno velike iznose (recimo, EPS je sklapao ugovore i od dva miliona ili milion dinara sa pojedinim 

ŵedijiŵa, i još ŵŶogo drugih, u proseku od oko ϲϬϬ.ϬϬϬ–700.000 dinara); znatna sredstva su prelivana 

iz javŶih preduzeća u ŵedije kroz ugovore o spoŶzorstviŵa; pojediŶi ugovori sadržavali su klauzule koje 
Ŷarušavaju uređivačku ŶezavisŶost i sloďodu ŵedija, kao što su zahtevi za afirŵativŶiŵ ŵedijskiŵ 
objavama, ili pak zahteve sa odabirom tema i govornika.  
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Ili, kako se u istraživaŶju kaže kada je već poŵeŶuti EPS u pitaŶju: ͞Obuka novinara kako bi pratili rad 

EPS-a, ŵada se iz pojediŶih tačaka projektŶog zadatka stiče utisak da je reč o pokušaju forŵiraŶja grupe 
͚prijateljski nastrojenih novinara͛, preko kojih će se ͚plasirati͛ informacije. PoseďŶo se ističe projektŶi 
zadatak izrade ͚novinarskih pitanja i odgovora͛.͟   

Takođe, TraŶspareŶtŶosti su dostavljeŶi ugovori EPS-a zaključeŶi za zakup prostora u ŵedijiŵa, reč je o 
javŶiŵ Ŷaďavkaŵa. Uz priďavljeŶo ŵišljeŶje Uprave za javŶe Ŷaďavke, kaže se u istraživaŶju, sprovedeŶi 
su pregovarački postupĐi ďez oďjavljivaŶja javŶog poziva za javŶu Ŷaďavku zakup štaŵpaŶih ŵedija. U 
toj sekĐiji ďeleže se četiri ugovora sa dŶevŶiŵ listoviŵa, glasŶogovorŶiĐiŵa aktuelŶe vlasti, u vredŶosti 
od milion i po do milion osamsto hiljada dinara i, kao peti, ugovor sa opozicionim listom na sumu od 

Ϯϴϵ.ϬϬϬ diŶara. Neka posŵatraŶa javŶa preduzeća Ŷisu sklapala Ŷikakve ugovore sa ŵedijiŵa, a Ŷeka, 
kao Pošta Srďije koja je iŵala Ŷajviše spoŶzorskih ugovora sa ŵedijiŵa, Srďijagas ili Parking servis, nisu 

uopšte ili su saŵo deliŵičŶo odgovorili Ŷa zahteve istraživača.   

No, preŵa podaĐiŵa iz troŵesečŶih izveštaja, usled toga što Pošta Srďije Ŷije dostavila ŶijedaŶ svoj 
ugovor, sledi da je ovo javŶo preduzeće u ϮϬϭϲ. spoŶzorisalo u milionskim iznosima pojedine rubrike u 

ŵedijiŵa, reportaže, eŵisije, a Ŷa iŵe jedŶe ruďrike u dŶevŶoŵ listu dodeljeŶo je čak četiri ŵilioŶa 
diŶara. S oďziroŵ Ŷa ŶedostupŶost dela iŶforŵaĐija, kaže se u Ŷalazu istraživaŶja, Ŷije ŵoguće doŶeti 
zaključak o toŵe u kojoj su ŵeri odŶosi izŵeđu JP i ŵedija ŶepriŵereŶi, a koliko su u skladu sa 
propisima i medijskim standardima.   

Sa staŶovišta ŵedija ŶovaĐ je svakako doďrodošao, ali sreću kvare uočeŶi slučajevi u kojiŵa su ŵediji 
prihvatili obaveze pogubne za Ŷjihovu ŶezavisŶu uređivačku politiku. Utoliko više ako se posuŵŶja da su 
ti uočeŶi slučajevi saŵo vrh ledeŶog ďrega. 
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